
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 21,022,513 18,250,592 2,771,921

국 1,389,224 1,004,224 385,000

기 253,162 253,162 0

도 5,758,280 5,057,320 700,960

군 13,621,847 11,935,886 1,685,961

문화예술진흥 1,288,020 1,196,320 91,700

국 31,425 16,425 15,000

기 241,962 241,962 0

도 126,620 92,120 34,500

군 888,013 845,813 42,200

문화예술지원 육성 1,198,020 1,106,320 91,700

국 31,425 16,425 15,000

기 241,962 241,962 0

도 126,620 92,120 34,500

군 798,013 755,813 42,200

장성예총 지원 60,000 45,000 15,000

도 10,000 0 10,000

군 50,000 45,000 5,000

307 민간이전 60,000 45,000 15,000

도 10,000 0 10,000

군 50,000 45,000 5,000

02 민간경상사업보조 25,000 10,000 15,000

ㅇ장성역 광장 문화예술 공연(전국체전 기념)
20,000 5,000 15,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 5,000 5,000

문화예술단체 지원 202,000 172,000 30,000

도 15,000 0 15,000

군 187,000 172,000 15,000

307 민간이전 202,000 172,000 30,000

도 15,000 0 15,000

군 187,000 172,000 15,000

02 민간경상사업보조 95,000 65,000 30,000

ㅇ청강창극단 국악뮤지컬(전국체전 기념)
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

지역문화유산 교육사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000
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경정 20,000,000원*1식

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

ㅇ지역문화유산 교육사업
30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

남도문예 르네상스 시·군 특화사업 지원 16,700 0 16,700

도 5,000 0 5,000

군 11,700 0 11,700

307 민간이전 16,700 0 16,700

도 5,000 0 5,000

군 11,700 0 11,700

02 민간경상사업보조 16,700 0 16,700

ㅇ남도문예 특화사업 추진
16,700 0 16,700

도 5,000 0 5,000

군 11,700 0 11,700

문화유산 보존 및 전승 6,665,355 4,534,350 2,131,005

국 1,231,799 861,799 370,000

기 11,200 11,200 0

도 2,069,980 1,505,120 564,860

군 3,352,376 2,156,231 1,196,145

전통문화 자원 활용 및 관리 3,588,320 3,530,320 58,000

국 169,650 160,150 9,500

기 11,200 11,200 0

도 1,385,000 1,385,000 0

군 2,022,470 1,973,970 48,500

전통산사 문화재 활용사업 57,500 52,500 5,000

국 23,000 21,000 2,000

군 34,500 31,500 3,000

307 민간이전 57,500 52,500 5,000

국 23,000 21,000 2,000

군 34,500 31,500 3,000

02 민간경상사업보조 57,500 52,500 5,000

ㅇ백학타고 백양에 노닐다
57,500 52,500 5,000

국 23,000 21,000 2,000

군 34,500 31,500 3,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 37,000 22,000 15,000

국 18,500 11,000 7,500

군 18,500 11,000 7,500

201 일반운영비 37,000 22,000 15,000
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30,000,000원*1식

16,700,000원*1식

경정 57,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

국 18,500 11,000 7,500

군 18,500 11,000 7,500

02 공공운영비 37,000 22,000 15,000

ㅇ전통사찰 방재시스템 유지보수
37,000 22,000 15,000

국 18,500 11,000 7,500

군 18,500 11,000 7,500

문화유산 자원 관리 376,610 357,610 19,000

201 일반운영비 61,610 42,610 19,000

01 사무관리비 29,610 10,610 19,000

ㅇ지정문화재 홍보영상 콘텐츠 제작
19,000 0 19,000

고문서 번역 및 발간 사업 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

ㅇ고문서 번역 및 발간
19,000 0 19,000

지정 문화재 보존 3,077,035 1,004,030 2,073,005

국 1,062,149 701,649 360,500

도 684,980 120,120 564,860

군 1,329,906 182,261 1,147,645

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
소요대사탑 주변 오백나한전 복원 기본 설계)

20,000 20,000 0

국 14,000 14,000 0

도 2,400 2,400 0

군 3,600 3,600 0

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 3,600 △3,600

01 시설비 0 20,000 △20,000

ㅇ백양사 오백나한전 복원 타당성 검토(402-02
로 목변경) 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

도 0 2,400 △2,400

군 0 3,600 △3,600

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 2,400 0 2,400

군 3,600 0 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

ㅇ백양사 오백나한전 복원 기본 설계(401-01에
서 목변경) 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000
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경정 37,000,000원*1식

19,000,000원

19,000,000원*1식

경정 0원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

도 2,400 0 2,400

군 3,600 0 3,600

세계유산 보존관리 지원사업(한국의 서원 필암서원 소
나무 병충해 방제 등)

90,000 90,000 0

국 63,000 63,000 0

도 8,100 10,800 △2,700

군 18,900 16,200 2,700

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

국 63,000 63,000 0

도 8,100 10,800 △2,700

군 18,900 16,200 2,700

01 시설비 90,000 90,000 0

ㅇ필암서원 소나무 병충해 방제 및 영양공급,
수관청소, 예초작업

90,000 90,000 0

국 63,000 63,000 0

도 8,100 10,800 △2,700

군 18,900 16,200 2,700

세계유산 보존관리 지원사업(한국의 서원 필암서원 홍
살문, 확연루 보수)

30,000 30,000 0

국 21,000 21,000 0

도 2,700 3,600 △900

군 6,300 5,400 900

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000 21,000 0

도 2,700 3,600 △900

군 6,300 5,400 900

01 시설비 30,000 30,000 0

ㅇ필암서원 홍살문 보수, 확연루 계단 보수(
가칠 포함) 30,000 30,000 0

국 21,000 21,000 0

도 2,700 3,600 △900

군 6,300 5,400 900

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(삼남대로
갈재 종합정비계획)

60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 7,200 0 7,200

군 10,800 0 10,800

207 연구개발비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 7,200 0 7,200

군 10,800 0 10,800

01 연구용역비 60,000 0 60,000

ㅇ삼남대로 갈재 명승 종합정비계획
60,000 0 60,000
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경정 90,000,000원*1식

경정 30,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

국 42,000 0 42,000

도 7,200 0 7,200

군 10,800 0 10,800

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
천진암 한식문화교육관 증축 설계용역)

100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

ㅇ백양사 천진암 한식문화교육관 증축 설계
용역 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 12,000 0 12,000

군 18,000 0 18,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
소요대사탑 주변 석축 및 담장 보수 설계)

30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

ㅇ백양사 소요대사탑 주변 석축 및 담장 보수
설계 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
목조아미타여래좌상 주변 쌍계루 계단 보수)

25,000 0 25,000

국 17,500 0 17,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 17,500 0 17,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

ㅇ백양사 쌍계루 계단 보수
25,000 0 25,000
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100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

국 17,500 0 17,500

도 3,000 0 3,000

군 4,500 0 4,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(입암산성
진헌지 발굴조사)

300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

ㅇ장성 입암산성 진헌지 1차 발굴조사
300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

군 54,000 0 54,000

도지정 문화재 보수정비사업 249,000 0 249,000

도 99,600 0 99,600

군 149,400 0 149,400

401 시설비및부대비 249,000 0 249,000

도 99,600 0 99,600

군 149,400 0 149,400

01 시설비 247,500 0 247,500

ㅇ장성향교 담장 보수사업
98,500 0 98,500

도 39,400 0 39,400

군 59,100 0 59,100

ㅇ요월정원림 보호사업
50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

ㅇ봉암서원 사당 및 내삼문 보수사업
50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

ㅇ관수정 현판보존처리 및 방부방충사업
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

ㅇ고산서원 방부방충 사업
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000
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300,000,000원*1식

98,500,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ이진환가옥 사랑채 초가이엉잇기 사업
9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

03 시설부대비 1,500 0 1,500

ㅇ2023년 도지정 문화재 보수정비사업
1,500 0 1,500

도 600 0 600

군 900 0 900

백양사 사천왕문 주변 수각 이축 및 개축 150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

군 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

군 90,000 0 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

ㅇ백양사 사천왕문 주변 수각 이축 및 개축
150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

군 90,000 0 90,000

백양사 청류암 관음전 주변 고불율원 보수 180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변 고불율원 보수
180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

전통문화유산 관리지원사업(백양사 대웅전 주변 청고당
개축)

500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

02 감리비 18,000 0 18,000

ㅇ백양사 대웅전 주변 청고당 개축 감리비
18,000 0 18,000

도 7,200 0 7,200

군 10,800 0 10,800

03 시설부대비 2,000 0 2,000
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9,000,000원*1식

1,500,000원*1식

150,000,000원*1식

180,000,000원*1식

18,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

ㅇ백양사 대웅전 주변 청고당 개축
2,000 0 2,000

도 800 0 800

군 1,200 0 1,200

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

도 192,000 0 192,000

군 288,000 0 288,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 0 480,000

ㅇ백양사 대웅전 주변 청고당 개축
480,000 0 480,000

도 192,000 0 192,000

군 288,000 0 288,000

전통문화유산 관리지원사업(봉정사 삼성각 보수) 180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

ㅇ봉정사 삼성각 보수
180,000 0 180,000

도 72,000 0 72,000

군 108,000 0 108,000

요월정원림 후계목 육성 사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

ㅇ요월정원림 후계목 육성사업
20,000 0 20,000

백양사 대웅전 주변 화장실 신축사업 268,805 0 268,805

402 민간자본이전 268,805 0 268,805

02 민간자본사업보조(이전재원) 268,805 0 268,805

ㅇ백양사 대웅전 주변 화장실 신축사업(2020년
도비 불용액) 268,805 0 268,805

지정문화재 안전관리(입암산성, 백양사 백학봉) 10,200 0 10,200

도 3,060 0 3,060

군 7,140 0 7,140

207 연구개발비 10,200 0 10,200

도 3,060 0 3,060

군 7,140 0 7,140

01 연구용역비 10,200 0 10,200

ㅇ드론활용 문화재 보존 현황조사
10,200 0 10,200

도 3,060 0 3,060

군 7,140 0 7,140

- 168 -

2,000,000원*1식

480,000,000원*1식

180,000,000원*1식

20,000,000원*1식

268,805,000원*1식

10,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

지역축제 활성화 1,614,400 1,614,400 0

도 70,000 50,000 20,000

군 1,544,400 1,564,400 △20,000

지역축제 육성관리 1,614,400 1,614,400 0

도 70,000 50,000 20,000

군 1,544,400 1,564,400 △20,000

지역축제 추진 1,490,000 1,490,000 0

도 70,000 50,000 20,000

군 1,420,000 1,440,000 △20,000

307 민간이전 1,300,000 1,300,000 0

도 20,000 0 20,000

군 1,280,000 1,300,000 △20,000

04 민간행사사업보조 1,300,000 1,300,000 0

ㅇ장성 황룡강 가을꽃축제
800,000 800,000 0

도 20,000 0 20,000

군 780,000 800,000 △20,000

관광산업진흥 908,484 851,484 57,000

도 31,680 10,080 21,600

군 876,804 841,404 35,400

관광홍보 및 관광상품 운영 818,780 761,780 57,000

도 31,680 10,080 21,600

군 787,100 751,700 35,400

관광장성홍보 691,180 688,180 3,000

201 일반운영비 259,540 256,540 3,000

02 공공운영비 15,780 12,780 3,000

ㅇ공정관광지방정부협의회 분담금 납부
3,000 0 3,000

관광상품 개발 운영 127,600 73,600 54,000

도 31,680 10,080 21,600

군 95,920 63,520 32,400

301 일반보전금 107,600 53,600 54,000

도 31,680 10,080 21,600

군 75,920 43,520 32,400

14 기타보상금 107,600 53,600 54,000

ㅇ남도 숙박할인 BIG 이벤트
54,000 0 54,000

도 21,600 0 21,600

군 32,400 0 32,400

문화·관광자원 및 관광지 개발 8,024,599 7,732,383 292,216

도 3,400,000 3,400,000 0

군 4,624,599 4,332,383 292,216

관광자원 개발 724,599 632,383 92,216

도 100,000 100,000 0
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경정 800,000,000원

3,000,000원

54,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

군 624,599 532,383 92,216

관광자원 개발사업 운영 512,383 432,383 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

ㅇ백양사 입구 명품화사업 기본구상 및 타당
성 용역 80,000 0 80,000

생태녹색관광자원개발(불태산 역사문화 테마길 조성)(
전환사업)

212,216 200,000 12,216

도 100,000 100,000 0

군 112,216 100,000 12,216

401 시설비및부대비 212,216 200,000 12,216

도 100,000 100,000 0

군 112,216 100,000 12,216

01 시설비 212,216 200,000 12,216

ㅇ불태산 역사문화 테마길 조성(2021년 도비
불용액) 12,216 0 12,216

황미르랜드 테마공원조성 1,400,000 1,200,000 200,000

도 600,000 600,000 0

군 800,000 600,000 200,000

문화관광자원개발(황미르랜드 테마공원 조성)(전환사업
)

200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

ㅇ황미르랜드 테마공원 조성(2021년 도비 불용
액) 200,000 0 200,000

관광지 및 관광자원 관리 운영 2,443,025 2,243,025 200,000

국 126,000 126,000 0

도 60,000 0 60,000

군 2,257,025 2,117,025 140,000

관광지 관리 운영 1,671,507 1,471,507 200,000

국 126,000 126,000 0

도 60,000 0 60,000

군 1,485,507 1,345,507 140,000

관광환경 개선사업(홍길동테마파크 무장애 관광지 조성
)

200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

ㅇ홈페이지 VR 구축 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000
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80,000,000원

12,216,000원

200,000,000원

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

01 시설비 150,000 0 150,000

ㅇ홍길동테마파크 무장애 관광지 조성
150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000
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150,000,000원


